中国计量科学研究院文件

中国计量科学研究院关于 举办"标准物质研制技术系列培训— 通用技术要求"培训班的通知

各有关单位:

国家市场监管总局印发的《2025年全国计量工作要点》中指出"…新建一批原创性计量标准和标准物质…"为使广大标准物质从业者进一步掌握国家标准物质研制的规范性技术要求,提升标准物质的研制质量、研制水平和技术审评质量,促进标准物质量值的准确可比,中国计量科学研究院定于2025年6月25日至27日在宁夏银川举办"标准物质研制技术系列培训—通用技术要求"培训班。

现将培训有关事项通知如下:

一、培训对象

各级市场监督管理局和计量技术机构相关管理和技术人员;各标准物质研制(生产)机构相关人员;标准物质技术审

评专家;质量、计量、检测/校准工作的技术及质量管理人员及其他感兴趣的人员可视情况自愿报名参加。

二、培训内容

- (一)标准物质管理与发展状况;
- (二)标准物质研制(生产)机构通用要求;
- (三)标准物质定级鉴定基本流程与要求;
- (四)研制报告编写要求、标准物质证书标签编写规则;
- (五)标准物质定级鉴定中的典型问题分析;
- (六)具体领域标准物质研制案例。

三、培训师资

中国计量科学研究院标准物质专业相关专家。

四、培训证书

培训结束后出具中国计量科学研究院培训证书。

五、培训安排

培训时间: 2025年6月24日报到,6月25日至6月27日培训;

培训地点:宁夏回族自治区银川市金凤区清水湾幸福枫景17号楼,银川中心智选假日酒店(高铁站银川九中店);

具体课程安排及相应的授课信息将通知给已缴费报名的学员。

六、培训费用

- 1. 培训费: 2600 元人民币/人;
- 2. 住宿统一安排,费用自理。

七、报名方式

- 1. 官网报名: 直接登录中国计量科学研究院知识传播平台 首页(https://ktc.nim.ac.cn/)在"培训课程"中选择培训 项目并填写报名信息在线报名;
- 2. 请务必在开班前五个工作日,通过汇款支付相关费用或携带银行卡报到现场 POS 刷卡缴费;
 - 3. 通过银行汇款的学员请将培训费汇入以下账号:

账户名:中国计量科学研究院

账 号: 110060224018010008693

开户行:交通银行北京和平里支行

联行号: 301100000074

汇款请注明: 2025 标准物质研制技术培训+姓名

八、联系方式

联系地址:北京市北三环东路 18 号中国计量科学研究院

联系人及电话: 龚老师 010-64524793、13681475623

沙老师 010-64525585、18701027603

邮 箱: ktcnim@nim.ac.cn

官 网: https://ktc.nim.ac.cn

附件: 培训课程



附件:

培训课程

序号	内容	授课老师
1	标准物质管理与发展状况	中国计量科学研究院
		马联弟
2	标准物质研制(生产)机构通用要求	中国计量科学研究院
		卢晓华
3	标准物质定级鉴定基本流程与要求	中国计量科学研究院
		何雅娟
4	研制报告编写要求、标准物质证书标	中国计量科学研究院
	签编写规则	汪斌
5	标准物质定级鉴定中的典型问题分析	中国计量科学研究院
		邵明武
6	具体领域标准物质研制案例	中国计量科学研究院
		王茜、全灿